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ZPRAVODAJSKÝ MĚSÍČNÍK 

MĚSTEČKA 

DOUBRAVICE NAD SVITAVOU                                            

                                                            Číslo 11/ listopad 2022 

*****************************************************************     

Vážení spoluobčané, 
sotva jsme přivítali podzim, už připravujeme tradiční  
rozsvícení  vánočního stromu na náměstí Svobody. Akce je 
plánována na první adventní víkend, tedy na sobotu 26. 
listopadu 2022. Epidemie koronaviru a s ní související 
opatření způsobila, že se v předešlých dvou letech rozsvítil 
vánoční strom bez účasti veřejnosti. Neuskutečnilo se ani 

vystoupení dětí z místní základní či mateřské školy. Letos 
by vše mohlo „klapnout“. Tímto tedy přijměte upřímné 
pozvání na vystoupení dětí ze základní školy, rozsvícení 
vánočního stromu a film s typicky vánoční tématikou 
(podrobně na str. č.2).  

V minulém čísle zpravodaje jsem vás informovala, že 
počátkem měsíce října vás navštíví pracovníci společnosti 
COMPLUS CZ (zastupující společnost CETIN) a budou 
vám nabízet možnost zhotovení přípojky optické kabelové 
sítě přímo do vašeho domu. Bohužel se tato nabídka 

prozatím netýká Klemova. O možnosti připojení Klemova 
budeme se společností CETIN nadále jednat.   

Ze stavebních akcí byla dokončena výměna střešní krytiny 
nad kinem, stejně tak bylo dokončeno zpevnění plochy 
kontejnerového stání v Klemově, včetně opravy přilehlého 
mostku.  

Přeji vám klidné podzimní dny.   
                                                  Mgr. Jana Otavová, starostka městyse 
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Josef Přibyl - O smutečních obřadech dříve a dnes 

Přiblížil se čas tzv. Dušiček, památky zesnulých, všech věrných zemřelých. A 
tak si dovolím zavzpomínat na to, jak to u nás vypadalo dřív, protože i obřady 
smuteční se časem mění. 

Před šedesáti lety měla každá obec, u které byl hřbitov, svoji pohřební službu. 
U nás ji obstarával pan Rudolf Svěrák, obecní matrikář a knihovník. Tehdy se 
zemřelí, pokud zemřeli v nemocnici, nepřiváželi na obřad až v den pohřbu. Když 
v roce 1962 zemřel můj dědeček Antonín Kala, okamžitě jej z nemocnice 

v Boskovicích převezli do jeho bydliště na č. p. 77, a tím se tento dům v ulici 

Dolní až do pohřbu stal tzv. domem smutku. Pan Svěrák, původním povoláním 
stolař, mu přišel vzít míru na rakev. Tu pak vyrobil, dědečka do ní uložil, vystavil 
v pokoji a rodina se šla na něj naposled podívat. Rakev takto v domě zůstala až 
do dne konání pohřbu, což bylo za tři dny od úmrtí osoby.  

V den pohřbu se do domu dostavil farář Martin Papež s ministranty a provedl 

první obřad. Následně byla rakev vynesena z domu. Při přenášení přes práh 
dveří se s rakví třikrát pokleklo a zvolalo „S Pánem Bohem“! Rakev se poté 
uložila na máry a šest mužů, většinou z rodiny, ji nesli až do kostela. Na nesení 
se vybírali muži stejně vysocí a také patřičně silní, aby ji unesli. 

Po zádušní mši v kostele byla rakev s nebožtíkem odnesena na márách na 

hřbitov a tam po obřadu a smutečních proslovech uložena do rodinného hrobu. 
Babička, jako vdova, nosila pak celý rok černé šaty na znamení smutku.  

Aby se nemuseli zesnulí nosit přes celou obec na márách, vozil je později můj 
strýc, zemřelého dědečka syn Antonín Kala svým koňským spřežením ve 
velikém voze, který připomínal šlechtický kočár z 18. století. Smuteční vůz byl 
celý prosklený, tak se vždy před pohřbem musel řádně vyčistit. Také koně 
museli být připraveni, tak jsme s mými bratranci Toníkem a Zdeňkem pomáhali 
strýci tím, že jsme leštili koňské postroje, koně hřebelcovali a natírali jim kopyta 
černým lakem. Koně měli na ohlávkách klapky, které jim zakrývaly oči, aby se 
neplašili a neohrožovali faráře, který šel před nimi. Strýc musel koňské spřežení 
dobře ovládat, aby bylo zachováno dekorum. Jednou, když vezl zemřelého 
z Obory, se cestou do Doubravice silně rozpršelo. Když přijel k brodu řeky 
Svitavy u železnice, kterému se říkalo „splávka“, byla voda již hodně vysoko. 
Měl obavy z toho, aby jej voda nespláchla pod brod do řeky. Lidé zatím 
přecházeli po lávce, která dnes již neexistuje a čekali, jak vše dopadne. 
Nakonec strýc práskl do koní a brod přejel tryskem. 

Ke smutečním obřadům vždy patřila také hudba. U domu smutku se zpívalo a 
hrály se tzv. smuteční chorály. Pak hudba doprovázela smuteční průvod přes 
celou obec do kostela. V Doubravici bývalo zvykem, že se při tom rozsvěcovala 
pouliční světla, čímž obec posvítila zesnulému na jeho poslední cestě a projevila 
mu úctu. V obcích doubravické farnosti probíhaly pohřby takto. V Jabloňanech 
šel průvod od domu smutku ke kapličce, kde proběhl obřad rozloučení s obcí. 
Poté hosté nasedli do aut a odjeli do Doubravice. Na Oboře, jak se u nás říká, 
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šel průvod od domu smutku až ke křížku za obcí. Tam proběhlo obecní 
rozloučení s modlitbou a jelo se do Doubravice. V Újezdě probíhalo rozloučení 
se zesnulým na návsi u křížku. V Kuničkách probíhalo rozloučení s obcí u domu 
smutku, pak šel průvod na kopec k autobusové zastávce a odtud auty a 
autobusem do Doubravice. V Holešíně šel smuteční průvod od domu smutku 
pěšky až do Doubravice, protože to není tak daleko. 

Pohřby samozřejmě probíhaly za každého počasí. Když jsme hráli zesnulému 
Jaroslavu Janíčkovi z Obory, známému ševci, kterému v Doubravici všichni 
přezdívali „Lacina, mrzlo až praštělo. Patnáctistupňový mráz štípal do tváří a 
nástroje nám zamrzaly pod rukama. Jindy jsme zase v létě hráli na dvou 
pohřbech za sebou a z nebe lilo jako z konve. 

Někteří muzikanti pouze hráli, někteří i zpívali u domu i na hřbitově. Z kapely 

nás zpívalo šest. Můj otec Míroslav Přibyl a Ladislav Janíček zpívali tenor vyšší, 
já zpíval ten nižší, varhaník Oldřich Novák zpíval první bas, Jaroslav Opatřil a 
František Novotný druhý bas. Znělo to celkem dobře a lidé, aniž bych se chlubil, 
to často ocenili. Poslední pohřeb, který jsme takto odehráli a odzpívali od domu, 
byl pohřeb Františka Potůčka z č. p. 15 na náměstí Svobody, a to více jak před 
dvaceti lety. Poté se už kvůli zvýšenému provozu na silnicích pohřby z domů 
nekonaly. V současné době se vypravují buď z kostela, nebo probíhají 
v obřadních síních. Smuteční průvod tak jde pouze z kostela na hřbitov, což 
není až tak daleko. Přesto se za ním vždy vytvoří dlouhá řada automobilů. 
Někteří řidiči jsou tak nedočkaví, že průvod předjíždí bez ohledu na to, že proti 
nim jedou auta, která mají přednost. Vždy si říkám: „Kam se vy nedočkavci 
ženete? To nemůžete chvíli počkat za průvodem? Spěchat, můžete, jak chcete, 
kmotřičce smrti stejně neutečete“! 

A tak nakonec je třeba o svátku zesnulých zajít na hřbitov, a tam uctít památku 
svých blízkých, které už na jejich životní pouti smrt kmotřička dostihla. Rozsvítit 
svíčku a zavzpomínat, protože jednou budeme na jejich místě i my. 

                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smuteční průvod jde z kostela na místní hřbitov – rok 2015 
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Pozvánka na vánoční jarmark 

MS ČČK Doubravice nad Svitavou se chystá opět pořádat  vánoční 
jarmark, v neděli 4.12.2022.  

Chtěli bychom tímto oslovit místní šikovné občany a občanky, kteří 
by  chtěli své výrobky představit a nabídnout a měli chuť se zúčastnit 
našeho jarmarku. 

Domluvit se můžete na tel. 728 299 750 paní Alena Štoudková nebo 

608 410 970 paní Ilona Kouřilová 

Děkujeme a těšíme se na vaše výrobky. 

MS ČČK Doubravice nad Svitavou  

 

 

 

 

 

*********************************************************************************** 

Rozpis stomatologické LSPP – okres Blansko Listopad  

Služba je sloužena od 8.00 – 13.00 hodin 

Listopad    

    

5.11. MUDr. Ševčíková Bohdana Blansko, Svitavská 1A 516 416 386 

6.11. MUDr. Ševčíková Radomíra Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454 

12.11. MDDr. Šméralová Kristýna Boskovice, Lidická 8 731 074 479 

13.11. MUDr. Štrajtová Jana Černá Hora, Zdrav. středisko 608 220 806 

17.11. MUDr. Šumberová Ludmila Lysice, Komenského 429  516 472 227 

19.11. MUDr. Švendová Zdena Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 404 

20.11. MUDr. Tomášková Barbora Blansko, Pražská 1b 734 177 800 

26.11. MDDr. Trubáčková Pavlína Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452 

27.11. MDDr. Janáč Jiří Boskovice, Lidická 10 537 021 289 

 

Mimo výše uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, 
Ponávka 6. Tel. +420 545 538 111. Úrazová nemocnice v Brně zajišťuje 

službu ve všední dny od 18.00 hodin do 24.00 hodin. O sobotách, nedělích  
a svátcích od 8.00 do 20.00 hodin. 
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PROGRAM   KINA   DOUBRAVICE   NAD   SVITAVOU 

 

L I S T O P A D    2 0 2 2 

3. 11. čtvrtek v 18 hod                                                                 BONTON 

I N D I Á N 

Komedie vypráví o hektickém životě finančníka Ondřeje Jonáše 
(Karel Roden), kterého jediným smyslem života jsou peníze. Po 
úspěšném obchodě v Nebrasce se vrací do Prahy a cestou domů 
letadlo přelétá nad indiánským územím, kde se původní obyvatelé 
loučí se svým náčelníkem Bílým Jelenem. Jeho duch stoupá vzhůru 
a samým nedopatřením splyne s Ondřejovou prolhanou a zkaženou 
myslí. Ondřeje čeká nepříjemné překvapení, a to v podobě hlasu 
Bílého Jelena v jeho hlavě. Bílý Jelen mu chce pomoci objevit jeho 
lepší já, ale Ondřej se brání. Započne mezi nimi zajímavý, ale 
neúprosný boj, na jehož konci může být jen jeden vítěz. Dále hrají 
Vica Kerekeš, Martin Myšička, Ester Geislerová, Jaroslav Dušek. 
 

Komedie ČR                                                                                  Premiéra 22.9.2022 

 

Vstupné 100.- Kč                                                                                             94 minut  

                                              

10. 11. čtvrtek v 18 hod                                                           BONTON   

S L O V O 

Dobový film sleduje příběh dvou manželů, kteří si vzájemně dali 
slovo, že budou stát při sobě v dobrém i zlém. Okolí a složitá doba 
v Československu na konci šedesátých let je ale vystavuje těžkým 
společenským i osobním zkouškám. V hlavních rolích excelují Martin 
Finger a Gabriela Mikulková. Tento film získal dvě hlavní ceny od 
mezinárodní poroty filmového festivalu v Karlových Varech 2022 – 

Cenu pro nejlepší režii a Cenu pro nejlepšího herce v hlavní roli. 
 

Drama ČR                                                                                     Premiéra 15. 9. 2022  

                      

Vstupné 100.- Kč                                                                                           104 minut                                      
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17. 11. čtvrtek v 16 hod                                                       CINEMART  

                                              

A když už je ten volný den, vezměte svoje děti a přijďte 
na rodinný film 

VELKÝ ČERVENÝ PES CLIFFORD 

Když si Emily pořídila psa Clifforda, bylo to malé červené štěňátko. 
Přes noc se z něj ovšem stal obrovský hafan. A když říkám obrovský, 
myslím tím, že opravdu obrovský. Na výšku měl skoro 3 metry. 
V malém městském bytě je takový pes hodně nepraktický. Jenže 
Emily ho zbožňuje a za žádnou cenu se ho nechce vzdát. Prožívá tak 
jedno dobrodružství za druhým.     
Komedie pro všechny věkové kategorie                                        Premiéra 6. 1. 2022 

POZOR–jednotné vstupné 50.- Kč                 film trvá 96 minut                       

 

24.11. čtvrtek v 18 hod                                                                BONTON                     

S P O L U 

Láska neznamená oběť. Film Spolu přináší příběh matky a jejich 
dvou dospělých dětí, z nichž jedno trpí autismem a potřebuje péči, 
zatímco druhé trpí celý život nedostatkem pozornosti. Děj filmu je 
příběhem pětadvacetileté Terezy, která se po rozchodu s přítelem 
vrací domů ke své mámě a bratrovi Michalovi, desetiletém klukovi 
zajatém v dospělém těle. Její návrat navždy změní životy všech. 
Máma pořád žije pro svého syna, a bratr má ve všem před ní 
přednost. Tereza se rozhodne udělat krok, po kterém už nikdy nikdo 
z nich nebude takový, jaký byl. V hlavních rolích hrají Veronika 
Žilková, Štěpán Kozub a Kamila Janovičová. Dále hrají Marek Němec, 
Václav Kopta, Martina Babišová a další. 
Drama ČR                                                                                   Premiéra 29. 9. 2022 

 

Vstupné 100.- Kč                                                                                            118 minut    
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